برای اثبات این
ادعا فقط به یک داده تاریخی اشاره می کنم:خانم
دکتر منصوره اتحادیه، استاد بازنشسته تاریخ
دانشگاه تهران، در مقاله ای با عنوان »تطبیق
شرایط اجتماعی -سیاسی آذربایجان و فارس
در آستانه انقلاب مشروطه« که در فصلنامه
پژوهش های مطالعات علوم انسانی منتشر
شده است، در خصوص جمعیت ایران نکات
جالب توجهی آورده است. بر اساس مقاله فوق
جمعیت ایران در سال 18۶8 میلادی )1284
ق.( چهار میلیون چهار صدهزار نفر بوده است
که در همان تاریخ جمعیت تهران 85 هزار
نفر، جمعیت شیراز 25 هزار نفر و جمعیت
تبریز 110 هزار نفر بوده است در سال 191۳
میلادی )1۳۳1 ق( جمعیت ایران ده میلیون نفر
و جمعیت تهران ۳50 هزار نفر، جمعیت شیراز
۳0 هزار نفر و جمعیت تبریز ۳00 هزار نفر بوده
است؛ یعنی از سال 1284 ق. تا سال 1۳۳1 ق
جمعیت تبریز سه برابر شده است و جمعیت

تهران نیز نزدیک چهار برابر گردیده است. در
طی همین سال ها آذربایجان از امن ترین نقاط
کشور و انبار غله ایران و مرکز اصلی ارتش کشور